АО «СК ГАЙДЕ»
Россия, 117638, г. Москва,
вн.тер.г. муниципального округа Зюзино,
ул. Одесская, д. 2, пом. 8/16
8 (800) 444-02-75 | office@guideh.com |
гайде.рф
ИНН 7809016423 | КПП772701001
ОКВЭД 65.12 | ОКПО 31079099
ОГРН 1027809175459

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 (Банк России)

Департамент страхового рынка

107016, Москва, ул. Неглинная, 12

УВЕДОМЛЕНИЕ

о намерении передать страховой портфель

Акционерное общество «Страховая компания ГАЙДЕ» (сокращенное

наименование АО «СК ГАЙДЕ»), ОГРН 1027809175459, ИНН 7809016423, место

нахождения: 117638, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Зюзино, ул. Одесская, д. 2,

помещ. 8/16, регистрационный номер в Едином государственном реестре субъектов

страхового дела – 630 (далее по тексту – «Страховщик») настоящим уведомляет

заинтересованных лиц о уведомляет заинтересованных лиц о своем намерении передать страховой

портфель по всем заключенным договорам:

- добровольного личного страхования, за исключением добровольного страхования

жизни;

- добровольного имущественного страхования;

- обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных

средств (ОСАГО);

- обязательного страхования гражданской ответственности владельца опасного объекта

за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте;

обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение

при перевозках вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров;

- перестрахования.

Решение о передаче страхового портфеля принято уполномоченным органом

Страховщика (Протокол внеочередного Общего собрания акционеров АО «СК ГАЙДЕ» от

«23» апреля 2025 г. № 84).

Передача страхового портфеля будет осуществляться в порядке, предусмотренном ст.

26.1 Закона РФ № 4015-1 от 27.11.1992 «Об организации страхового дела в Российской

Федерации» на основании договора о передаче страхового портфеля и акта приема - передачи

страхового портфеля.

Информация о страховщике, принимающем страховой портфель:

Акционерное общество «Группа страховых компаний «Югория» (сокращенное

наименование АО «ГСК «Югория»), ОГРН 1048600005728, ИНН 8601023568, место

нахождения: 628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Ханты-Мансийск, ул.

Комсомольская, д. 61.

На дату уведомления финансовое положение страховщика, принимающего страховой

портфель, подтверждается рейтингом ведущего российского агентства АО «Эксперт РА» –

«ruAA». Также в марте 2025 года ООО «НРА» подтвердило кредитный рейтинг страховщика,

принимающего страховой портфель, на уровне «АА|ru|.

Страховщик, принимающий страховой портфель, удовлетворяет требованиям

финансовой устойчивости и платежеспособности с учетом вновь принятых обязательств.

Страховщик, принимающий страховой портфель, имеет лицензии Банка России:

1) СЛ № 3211 от 26.08.2019 на осуществление добровольного личного страхования, за

исключением добровольного страхования жизни (без ограничения срока действия);

2) СИ № 3211 от 26.08.2019 на осуществление добровольного имущественного

страхования (без ограничения срока действия);

3) ОС № 3211-03 от 26.08.2019 на осуществление обязательного страхования

гражданской ответственности владельцев транспортных средств (ОСАГО) (без ограничения

срока действия);

4) ОС № 3211-04 от 26.08.2019 на осуществление обязательного страхования

гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате

аварии на опасном объекте (без ограничения срока действия);

5) ОС № 3211-05 от 26.08.2019 на осуществление обязательного страхования

гражданской ответственности перевозчика за причинение при перевозках вреда жизни,

здоровью, имуществу пассажиров (без ограничения срока действия);

6) ПС № 3211 от 26.08.2019 на осуществление перестрахования (без ограничения срока

действия).

Страховщик просит всех страхователей по договорам страхования, обязательства по

которым передаются в составе страхового портфеля, в течение 45 дней с даты

опубликования данного уведомления выразить в письменной форме свое согласие на

замену страховщика или отказаться от этой замены.

Страховщик разъясняет, что:

1. Страхователь имеет право на отказ от замены страховщика. Отказ подлежит

направлению по адресу: 117638, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Зюзино, ул.

Одесская, д. 2, помещ. 8/16.

2. Направление страхователем отказа от замены страховщика влечет за собой

досрочное прекращение договора страхования и возврат страхователю части страховой

премии пропорционально разнице между сроком, на который был заключен договор

страхования и сроком, в течении которого он действовал.

3. В случае, если в течение 45 дней с даты опубликования уведомления не будет

получен в письменной форме отказ от замены страховщика, договор страхования подлежит

передаче в составе страхового портфеля.

Генеральный директор А.С. Хохлов

07.05.2025г.